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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou současného stavu odpadového hospodářství.

V teoretické části, kde je kladen důraz na tukový odpad, jehož recyklace se aktuálně razantně

rozšířila, je realizována rešerše a sběr dat. Popsány jsou i bezpečnostní problémy, které

souvisejí se sběrem tohoto odpadu. Logistika a optimalizace jsou další oblasti, které jsou

klíčové v odpadovém hospodářství a jejich popis je uveden v této části. V praktické části je

prezentován navrhnutý matematický model, který je následně implementován v softwaru

GAMS. Závěrem jsou demonstrovány výsledky výpočtů pro vzorek pěti obcí v ČR

a rozebrán směr dalšího vývoje s případnými modifikacemi použitých přístupů.

Klíčová slova: odpadové hospodářství, logistika, tukový odpad, model, GAMS

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the problematics of the current state of waste management.

In the theoretical part, where the emphasis is on fat waste, of which the recycling currently

expanded rapidly, a search and data collection is carried out. The safety problems associated

with the collection of this waste are also described. Logistics and optimization are next areas,

that are key in waste management and their description is provided in this section.

The practical part presents the proposed mathematical model, which is then calculated

in GAMS software. Finally, the results of calculations for a sample of five municipalities

in the Czech Republic are demonstrated and the direction of further development is analysed

with possible modifications of the approaches used.
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ÚVOD

Odpadové hospodářství je obor, který se neustále vyvíjí a přináší stále nové problémy

k řešení. Příkladem mohou být nové typy odpadu a hledání optimálních cest k jeho recyklaci.

Nové přístupy a řešení se neomezují na čistě technickou část, ale musí být

reflektovány i v dalších odvětvích, jako je například legislativa související s odpady,

informovanost, logistika a optimalizace. Právě logistika a optimalizace mohou nabídnout

řešení takových problémů, jako je transport odpadu, umisťování recyklačních středisek nebo

skladba vozového parku zajišťující svoz odpadu dle daných požadavků. Tato oblast zasahuje

do každodenního života lidí a vytvořené inovace v ní nemusí být nutně omezeny jen

na použití v tomto odvětví, ale mohou přinést užitek i v jiných resortech.

Příkladem problému, jenž je aktuálně řešen, je optimalizace rozmístění

kontejnerů pro tukový odpad na obecní úrovni. Tato situace vznikla novými legislativními

požadavky, které vyžadují po obcích zajištění recyklace tohoto materiálu. Spousta obcí

vybrala řešení umístění kontejnerů do ulic, které více motivuje občany k jeho recyklaci.

Řešení rozmístění aktuálními způsoby ale není zcela ideální a potenciál šetrnějšího provozu

sítě není zcela využit.

Oproti konvenčním recyklačním nádobám musí mít kontejnery na tuky zabezpečovací

mechanismy, které zabrání případnému úniku tuku. Tuk na ulici může vyústit v problémy,

jako je silný zápach či vysoce kluzký povrch, který může být nebezpečný pro širokou

veřejnost.

Tato práce si stanovuje za cíl v teoretické rovině analyzovat současné trendy v odpadovém

hospodářství, přičemž se zaměřuje na problém logistiky, který souvisí s rapidním nárůstem

množství nově recyklovaného tukového odpadu. Popsáno je také využití a možnosti

zpracování odpadních tuků, které je možno technologickými procesy přeměnit na lukrativní

komodity a tím zužitkovat tento vysokoenergetický odpad místo pouhého skládkování.

Přínosem práce je navrhnutí možného řešení aktuální situace v logistice. Navrhnutý

matematický model představuje alternativní řešení ke konvenčnímu umisťování nádob

osobami. Pro lepší praktické využití modelu jsou naznačeny směry a úpravy, které by toto

řešení pomohly využít v praxi. Popsané následky a dopady neřešení nakládání s tukovým

odpadem slouží ke zvýšení informovanosti a zdůvodnění smyslu recyklace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Odpadové hospodářství (OH) je široký pojem, který může zahrnovat spoustu odvětví oborů

a zaměření. Veřejností nejvíce využívaným odvětvím je OH pevného odpadu, kde odpad

představuje všechny typy pevných látek, které již nemají pro jeho majitele hodnotu.

Významným typem těchto odpadů je komunální odpad (KO). Jde o odpad, který je vytvořen

na území obce fyzickými osobami. Recyklace tohoto odpadu a jeho následné zpracování je

široce používáno a stalo se součástí chodu domácností [1].

Existuje však nespočet jiných typů odpadu, které nejsou ani zdaleka tak recyklované. Jako

jeden z těchto odpadů, který každá domácnost produkuje, je kuchyňský olej a jiné

potravinářské tuky.

1.1 Stav odpadového hospodářství v EU

Na vývoj v oblasti životního prostředí klade důraz Evropská unie. Tato instituce má své

vlastní vize a strategie, kterých by chtěla dosáhnout v oblasti OH. Tyto myšlenky by měly

být implementovány do legislativy jednotlivých členských států a měly by vést

k dlouhodobě udržitelné oběhové ekonomice.

1.1.1 Oběhová ekonomika

Oběhová ekonomika jako taková má za úkol vytvořit nové pracovní příležitosti, zredukovat

uhlíkovou stopu evropských zemí a dosáhnout tak většího rozvoje. Tohoto cíle má dosáhnout

za pomocí 6 kroků [2], viz Obr. 1. Jednotlivé segmenty představují postupy či oblasti, které

směřují k požadovanému výsledku.

Čtyři tyto segmenty jsou propojeny a navzájem spolu souvisí. Pojem surovina představuje

vrácení recyklovaných materiálů zpět do oběhu. Segment produkce klade důraz na podporu

a propagaci ekologicky zaměřených produkcí. Spotřeba je úsek, kde je hlavní náplní

poskytování spotřebitelům možnost ekologických produktů a zvýšení informovanosti.

Poslední propojený segment se zaměřuje na redukci vzniku odpadu a na jeho správné

zacházení.

Dvě oddělené součásti řetězce jsou neméně důležité, ale nevstupují přímo do životního cyklu

využívaných zdrojů. Část efektivity zdrojů se zaměřuje na využívání používaného materiálu

do jeho maximálního potenciálu. Inovační součást oběhové ekonomiky by měla podporovat

nové ekologické technologie a inovace.
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Obrázek 1 Hlavní body oběhové ekonomiky (převzato a upraveno [2])

1.1.2 Aktuální stav v členských zemích EU

Nakládání s odpady je i přes markantní rozdíly v jednotlivých státech všude tématem, a to

nejčastěji na komunální úrovni politiky. Rozvoj OH se týká všech členských zemí EU.

Některé z těchto zemí jsou zodpovědné k životnímu prostředí a aktivně se zajímají o zlepšení

situace v této oblasti. Z hlediska statistik je nejvíce všeho druhu odpadu na osobu ve Finsku,

kde na každého finského občana připadá 22,4 tuny odpadu za rok. Naopak nejméně

vyprodukuje občan Chorvatska, kde připadá na jednoho občana 1,265 tuny odpadu. Tato

čísla se zdají jako ohromná, je třeba je ovšem vidět v širším kontextu, jelikož odpad

domácností představuje ve Finsku z celkové produkce pouhé 1 %, kdežto

v Chorvatsku 22 % [3].

Problém ovšem nespočívá pouze v produkci odpadu, ale hlavně v jeho typu a následném

zpracování. Finsko tedy na rozdíl od Chorvatska dokáže 41 % KO recyklovat

a kompostovat, 59 % přeměnit na energii a pouhé 1 % se nachází na skládkách. Chorvatsko

skládkuje 72 % KO a 24 % recykluje nebo kompostuje (o zbylém odpadu nejsou získána
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data). Na Obr. 2. Je uvedeno srovnání vybraných zemí EU v nakládání s KO. Zelený sloupec

znázorňuje recyklaci a kompostování, žlutý přeměněnu na energii (např. spalování), červený

skládkování a šedý představuje chybějící data.

Obrázek 2 Nakládání s odpadem v roce 2017 [4]

Jako nejvíce ekologicky zaměřená země EU bývá označováno Švédsko. Důvodů, proč je

v takové míře považováno za vedoucí zemi v tomto směru, je hned několik. Lidé ve Švédsku

mají dostupné kvalitní informace o politice jejich vlády v oblasti životního prostředí, aktivně

se zajímají o tuto oblast a upřednostňují nákup produktů z ekologicky zaměřeného

hospodářství. Švédská vláda si také klade sama vlastní cíle na zlepšení situace v zemi


[…]


𝑧2 průměrnou docházkovou vzdálenost v obci.
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Obrázek 12 Graf závislosti počtu kontejnerů na počet obyvatel 120 l

Pro porovnání závislosti počtu kontejnerů na počtu obyvatel slouží vytvořený graf

využívající hodnoty z Tab. 3. Jednotlivé body na grafu přestavují obce. Graf je proložen

spojnicí trendů (lineární regrese) pro znázornění průměrného nárůstu počtu kontejnerů na

počet obyvatel.

Obrázek 13 Graf závislosti počtu kontejnerů na počet obyvatel 240 l

Pro porovnání s grafem, který obsahoval hodnoty pro případ použití kontejnerů o objemu

120 l, je znázorněn graf stejné závislosti při použití kontejnerů o objemu 240 l. Z předpisu
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rovnice spojnice trendů vyplývá, že na stejný počet obyvatel je využito méně kontejnerů,

což odpovídá předpokladům.

Obrázek 14 Graf závislosti počtu kontejnerů na rozloze 120 l

Na Obr. 14 je pro znázornění výsledků vytvořen graf vyjadřující závislost počtu kontejnerů

na rozloze obce. Použitá kapacita kontejnerů byla 120 l. Spojnice trendů je exponenciální.

Obrázek 15 Graf závislosti počtu kontejnerů na rozloze 240 l

Graf na Obr. 15 využívá kapacity kontejnerů 240 l. Graf potvrzuje odhadované výsledky

výpočtu, tedy že s větším počtem obyvatel je zapotřebí většího počtu kontejnerů.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 44

6.3 Nedostatky a omezení výpočtu

Hlavní nedostatek výpočtů spočíval v chatových a jiných odlehlých oblastech. Tyto sekce

jsou velmi daleko od ostatních a způsobí tedy problém při omezení docházkové vzdálenosti,

kde je jediným řešením dodržení jeho limitu umístit kontejner přímo v adresním bodu a

nikde jinde.

Optimalizaci omezuje také možnost umístění jenom jednoho druhu kontejneru. Na více

zalidněná místa, kde je vhodný objemnější kontejner tedy musí být umístěno více kontejnerů

stejného objemu. Alternativou k tomuto postupu by mohla být metoda výběru z několika

objemů kontejnerů v jednom modelu.

6.4 Možné směry dalšího výzkumu

Výrazné zlepšení výzkumu by mohlo přinést vyřazení rekreačních či jiných odlehlých

oblastí. Po odstranění těchto vybraných oblastí by byl výpočet aplikován jen na tuto

podmnožinu obce. Každý typ zástavby má jinou produkci odpadu, kupříkladu sídliště a

chatová oblast mohou mít výrazně jiné hodnoty průměrné produkce odpadu.

Implementace možnosti výběru z několika typů kontejnerů jiných kapacit je cesta

k výraznému zlepšení situace rozmístění kontejnerů v hustě obydlených oblastech.

V centrech města by modifikovaný výběr kapacity oproti navrhnutému způsobu rozdělení

představoval výrazně praktičtější alternativu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 45

ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byla vyhotovena rešerše a úvod do problematiky. Nejprve

bylo popsáno odpadové hospodářství a jeho aktuální situace v měřítku EU a ČR. Popsán byl

také koncept oběhové ekonomiky, jehož zavedení do praxe představuje jeden z cílů EU

v této oblasti. Aktuálním tématem jsou odpadní tuky a jejich následné využívání. Z tohoto

důvodu byl v celé práci kladen důraz na tuto oblast.

Sběr a zpracování dat byl proveden korespondencí s oslovenými subjekty, vyhledáním

vhodných statistik a získání informací a poznatků z odborného pracoviště Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a z čistírny odpadních vod

Malenovice. Díky osobnímu setkání byly získány i praktické informace ohledně závad

způsobených tuky a problematiky separace tuků v zařízeních upravující vodu.

V laboratorním zařízení univerzity, které disponuje technikou pro výrobu biopaliva z tuku,

byl následně popsán postup a možnosti využití tukového odpadu.

Bezpečnostní problémy, které mohou nastat při výrobě biopaliva, separace tuku v čistírně

odpadních vod a sběru tohoto odpadu byly identifikovány a popsány. Popsány byly také

bezpečnostní požadavky na kontejnery pro tento druh odpadu.

Optimalizační metody byly využity jako nástroj pro řešení zadaného problému, který

představoval optimální rozmístění kontejnerů pro separaci tuků. Správné nastavení

a následné řešení této úlohy může sloužit k ušetření nákladů na návrh a provoz sítě

kontejnerů všech obcí. Tyto finanční benefity mohou být dosaženy díky umístění co nejméně

recyklačních nádob a následnému snížení nákladů na provoz svozu. Po zadání daného

problému byl navrhnut matematický model, jenž problém popisuje a určuje omezení

s ohledem na požadované výsledky. Po návrhu byl tento model přenesen do softwaru

GAMS, který po zadání dat jednotlivých obcí vypočítal danou úlohu. Z důvodu pokrytí

několika typových příkladů obcí bylo vybráno 5 obcí Zlínského kraje, lišící se svou rozlohou

a počtem obyvatel.

Po vypočítání jednotlivých případů následovalo zaznamenání výsledků a popis nedostatků

zvolených postupů a faktorů, které ovlivňují výsledek. Posledním bodem práce bylo určení

možných zaměření dalšího výzkumu, které mohou vést k lepšímu a praktičtějšímu řešení

problému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OH Odpadové hospodářství

KO Komunální odpad

ČOV Čistírna odpadních vod
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