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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Byly výsledky práce prezentovány zástupcům obcí z praktické části? Případně, jaký je reálný zájem

obcí o výsledky této studie?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student kvalitně zpracoval dané téma a prokázal svou schopnost práce s rozličnými zdroji dat.

Zároveň je v praktické části prezentován a popsán matematický model využitý pro optimalizaci

dané úlohy. Tento model je dále aplikován na pět vybraných obcí. Skutečnost, že jsou výstupy této

bakalářské práce využity při řešení projektu grantové agentury ČR potvrzuje aktuálnost tématu a

věřím, že pokud se bude student i nadále chtít věnovat této oblasti, jsou zde široké možnosti

rozšíření práce.
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